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gribe ind, når de ældre kun får gjort rent hver 
fjerde uge -  om ministeren har en holdning til 
det. Det er sådan set det, der ligger i spørgsmå- 
let. Anser ministeren det for at være et rimeligt 
serviceniveau? Det synes jeg godt ministeren 
kan svare på og samtidig erkende, at hun ikke 
kan gribe ind. Det er sådan set ministerens hold- 
ning, jeg efterlyser. Er det virkelig rimeligt at 
udstrække rengøring til kun hver fjerde uge? 

En god målestok for, hvad der er rimeligt, og 
hvad der ikke er rimeligt, er, hvad man selv ville 
synes var rimeligt og selv ville finde sig i. Og jeg 
er ganske overbevist om, at flertallet af Folkétin- 
gets medlemmer ikke ville synes, at det var et ri- 
meligt serviceniveau. Så vil ministeren komme 
med sin personlige holdning til, om det er rime- 
ligt eller ej? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Først om de 500 mio. kr., som er til et generelt 
løft i ældreplejen: Her,er det sådan, at man i 
Horsens har brugt pengene bl.a. til at forbedre 
den erstatningshjælp, som vi har strammet op 
og sagt skal gives. Desuden er der nu også ind- 
ført et frit valg, som man forhåbentlig kommer 
til at kunne bruge, hvis man er utilfreds med 
den kommunale hjemmehjælp. 

Det, der er vigtigt for mig, er, at der i hvert 
enkelt tilfælde skal foregå en individuel, konkret 
vurdering, når man tildeler en person hjemme- 
hjælp, sådan at vedkommende også får efter be- 
hov. Det ér selvfølgelig også betinget af kommu- 
nens serviceniveau, og det har man altså på det 
her område valgt at sænke i Horsens Kommune. 

Min holdning til det er selvfølgelig, at det er 
vigtigt, at ældre får det, de har behov for, og jeg 
kan jo ikke vurdere den enkelte ældres behov i 
Horsens Kommune. 

Det, jeg synes er vigtigt at slå fast her, er, at vi 
har et decentralt styre, og at det er den kommu- 
nale beslutning og de kommunale politikere, der 
har truffet beslutningen, som står til ansvar for 
det. Og man må jo så som borger i Horsens 
Kommune reagere, hvis man er uenig i den be- 
slutning. 

Villy Søvndal (SF): 
Det gør de også i Horsens Kommune, det vælter 
ind med protester, men problemet er, at ingen vil 
tage ansvaret for den situation, der opstår. 

Regeringen siger, at de har delt 0,5 mia. kr. ud 
I med den ene hånd. Samtidig har de med den an- 
den hånd strammet så meget op i bloktilskuddet 
til kommunerne, at værdien af de opstramnin- 

ger, der er sket, er langt, langt større end den 
halve milliard kroner, man har givet, og det véd 
socialministeren også godt. Hvis man lægger 
det, der kom, og det, der blev taget, sammen, er 
konsekvensen, at de ældre har mistet på hjem- 
mehjælpsområdet, og det var derfor, man kom 
ud i den type nedskæringer. 

Når man spørger politikerne i Horsens, hvor- 
for gør I det her, i øvrigt i enighed fra A til og' 
med Venstre, Konservative og Dansk Folkeparti, 
så siger alle politikerne på nær SF, at det gør vi, 
fordi regeringen fastsætter så stramme regler. 
Når man så spørger regeringen, om det er et ri- 
meligt serviceniveau, siger ministeren, at det 
kan jeg ikke tage stilling til, for det ligger ude i 
kommunerne. Det er en fuldstændig ansvarsfor- 
flygtigende situation, vi er endt i, hvor ingen vil 
tage ansvaret for de forringelser, der sker over 
for de ældre. Det eneste, de bliver snydt på, er 
de løfter, som regeringen gav for halvandet år si- 
den. 

Ulrik Kragh (V): 
Det er fuldstændig rigtigt, som hr. Villy Søvndal 
siger, og det kunne jeg godt tænke mig at mini- 
steren ville forholde sig til sammen med nogle 
andre ting. Vilkårene i Horsens Kommune er jo 
også således, at man har valgt at investere 16-19 
mio. kr. i et nyt stadion hvert eneste år i den næ- 
ste årrække. 

En stor gruppe af politikere tager ansvaret for 
det, og det har altså været en prioritering. Der- 
for kunne jeg godt tænke mig at høre, hvordan 
ministeren vil forholde sig til, at den kommune 
altså har valgt at prioritere at bygge et nyt stadi- 
on til 16-19 mio. kr. om året. Det er altså et kom- 
munalt valg. 

Den fg. formand (Svend Aukeh): 
Så er det socialministeren. Nej, undskyld, jeg 
tror, det er hr. Villy Søvndal. 

Det er socialministeren, så jeg gjorde det rigti- 
ge. Når man endelig gør det, skal man ikke be- 
brejde sig det. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er selvfølgelig uenig i, at der er blevet stram- 
met op på økonomien fra statens side, for der er 
givet 500 mio. kr. til kommunerne fordelt efter 
en fordelingsnøgle i forhold til, hvor mange æl- 
dre de har, og det kan der simpelt hen ikke æn- 
dres på. Det er så en lokal prioritering, hvordan 
man vil bruge den. 
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